



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月2日

上場会社名 マナック株式会社  
 コード番号 4364 URL <http://www.manac-inc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役社長室長兼管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 杉之原 祥二  
 (氏名) 千種 琢也  
 TEL 084-954-3330  
 配当支払開始予定日 平成29年11月24日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	4,109	0.7	73	672.4	95		61	
29年3月期第2四半期	4,082	6.5	9	92.2	140		1	98.6

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 149百万円 ( %) 29年3月期第2四半期 129百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	7.65	
29年3月期第2四半期	0.15	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	12,561	9,264	73.8	1,153.26
29年3月期	12,381	9,164	74.0	1,140.82

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 9,264百万円 29年3月期 9,164百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		2.50		5.00	7.50
30年3月期		2.50			
30年3月期(予想)				5.00	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,500	4.3	320	5.3	370	39.6	300	5.7	37.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	8,625,000 株	29年3月期	8,625,000 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	591,783 株	29年3月期	591,703 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	8,033,271 株	29年3月期2Q	8,033,338 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(6) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	8
(7) セグメント情報等 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におきましては、米国及び欧州経済において景気・雇用の拡大が継続し、新興国経済も先進国経済の好調を受け輸出が拡大し回復基調が見られました。日本経済につきましては、個人消費や設備投資にも持ち直しの兆しが見られる等、緩やかな回復基調にありましたが、深刻化する人手不足により今後経済活動が停滞する懸念が生じております。

このような環境の下で、当社グループは、高付加価値製品の開発、国内外での新規市場開拓、既存市場・既存製品の深耕、新規事業に積極的に取り組んだ結果、売上高、利益ともに前年同四半期を上回りました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高は4,109百万円（前年同四半期比+26百万円、0.7%増）、営業利益は73百万円（前年同四半期比+64百万円、672.4%増）、経常利益は95百万円（前年同四半期は経常損失140百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は61百万円（前年同四半期比+60百万円、5,048.8%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

## ① ファインケミカル事業

ファインケミカル事業につきましては、電子材料製品や工業薬品の販売は堅調に推移いたしました。しかしながら、前年同四半期に販売があった大型医薬中間体の受注がなかったこと、また、連結子会社における海外での販売も減少したことにより、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を下回りました。

その結果、売上高は1,854百万円（前年同四半期比△109百万円、5.6%減）、セグメント利益は193百万円（同△33百万円、14.7%減）となりました。

## ② 難燃剤事業

難燃剤事業につきましては、電子材料部材や家電製品に使用されるプラスチック用難燃剤などの需要が増加し、環境問題に対応した建築材料用途の難燃剤の販売量も増加いたしました。また、需要環境の好転による採算是正の取り組みを継続したこと、為替が安定して推移したことから、売上高・セグメント利益とも前年同四半期を上回りました。

その結果、売上高は1,767百万円（前年同四半期比+155百万円、9.7%増）、セグメント利益は223百万円（同+72百万円、48.6%増）となりました。

## ③ ヘルスサポート事業

ヘルスサポート事業につきましては、人工透析用液剤の原料は安定した国内需要を維持しているものの、市場全体が縮小傾向にあることから、売上高・セグメント利益ともは前年同四半期を下回りました。

その結果、売上高は486百万円（前年同四半期比△19百万円、3.8%減）、セグメント利益は61百万円（同△1百万円、3.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて179百万円増加し、12,561百万円となりました。これは主に、減価償却等により有形固定資産は減少したものの、販売に備えた棚卸資産が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて79百万円増加し、3,296百万円となりました。これは主に、返済により借入金は減少したものの、原材料仕入等に伴う買掛金が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて99百万円増加し、9,264百万円となりました。これは主に、株価上昇により、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては、平成29年5月12日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,275,244	1,113,562
受取手形及び売掛金	3,210,088	3,218,167
金銭の信託	200,000	1,300,000
商品及び製品	1,054,511	1,187,773
仕掛品	378,243	471,648
原材料及び貯蔵品	432,238	469,666
繰延税金資産	83,689	77,349
その他	168,603	190,695
貸倒引当金	△2,885	△2,941
流動資産合計	7,799,734	8,025,923
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	812,544	786,173
機械装置及び運搬具(純額)	534,476	483,683
土地	743,918	743,918
建設仮勘定	75,227	71,095
その他(純額)	109,488	99,662
有形固定資産合計	2,275,656	2,184,532
無形固定資産	2,991	2,927
投資その他の資産		
投資有価証券	1,999,949	2,035,226
関係会社長期貸付金	106,900	106,650
その他	196,891	206,536
貸倒引当金	△600	△600
投資その他の資産合計	2,303,140	2,347,813
固定資産合計	4,581,788	4,535,273
資産合計	12,381,522	12,561,197

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,124,087	1,446,281
短期借入金	814,180	659,545
未払法人税等	123,407	40,549
賞与引当金	116,154	119,968
その他	499,614	503,200
流動負債合計	2,677,444	2,769,545
固定負債		
長期借入金	334,572	314,848
繰延税金負債	118,840	154,557
役員退職慰労引当金	54,729	54,729
その他	31,422	3,131
固定負債合計	539,563	527,266
負債合計	3,217,008	3,296,811
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,757,500	1,757,500
資本剰余金	1,947,850	1,947,850
利益剰余金	5,310,576	5,322,478
自己株式	△244,134	△244,174
株主資本合計	8,771,792	8,783,654
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	275,504	342,356
繰延ヘッジ損益	△1,235	898
為替換算調整勘定	118,452	137,475
その他の包括利益累計額合計	392,721	480,731
純資産合計	9,164,514	9,264,385
負債純資産合計	12,381,522	12,561,197

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	4,082,406	4,109,294
売上原価	3,300,174	3,272,387
売上総利益	782,231	836,907
販売費及び一般管理費	772,662	762,992
営業利益	9,569	73,914
営業外収益		
受取利息	2,620	1,534
受取配当金	16,892	14,923
受取ロイヤリティー	2,824	2,829
その他	33,333	10,931
営業外収益合計	55,670	30,219
営業外費用		
支払利息	7,568	5,181
為替差損	192,441	2,382
その他	5,986	653
営業外費用合計	205,996	8,217
経常利益又は経常損失(△)	△140,756	95,916
特別利益		
固定資産売却益	—	212
投資有価証券売却益	155,172	5,326
特別利益合計	155,172	5,539
特別損失		
固定資産除却損	534	285
投資有価証券売却損	44	1,336
特別損失合計	579	1,621
税金等調整前四半期純利益	13,837	99,833
法人税、住民税及び事業税	6,958	26,747
法人税等調整額	5,685	11,627
法人税等合計	12,643	38,374
四半期純利益	1,193	61,458
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,193	61,458

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	1,193	61,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△42,234	66,852
繰延ヘッジ損益	△8,296	2,134
為替換算調整勘定	△80,599	19,022
その他の包括利益合計	△131,130	88,009
四半期包括利益	△129,936	149,467
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△129,936	149,467
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	13,837	99,833
減価償却費	158,226	138,530
賞与引当金の増減額(△は減少)	4,616	3,814
受取利息及び受取配当金	△19,512	△16,458
支払利息	7,568	5,181
デリバティブ評価損益(△は益)	△6,693	—
為替差損益(△は益)	192,441	2,382
有形固定資産除売却損益(△は益)	534	72
投資有価証券売却損益(△は益)	△155,127	△3,989
売上債権の増減額(△は増加)	220,468	△6,565
たな卸資産の増減額(△は増加)	△161,174	△259,679
仕入債務の増減額(△は減少)	121,638	321,176
その他	53,724	△11,549
小計	430,548	272,748
利息及び配当金の受取額	24,652	16,465
利息の支払額	△7,568	△5,181
法人税等の支払額	△11,246	△102,628
営業活動によるキャッシュ・フロー	436,386	181,404
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△110,090	△135,200
定期預金の払戻による収入	110,080	135,196
有形固定資産の取得による支出	△119,893	△88,498
有形固定資産の売却による収入	—	212
投資有価証券の取得による支出	△6,321	△68,644
投資有価証券の売却による収入	1,470	72,428
貸付金の回収による収入	300	250
金銭の信託の取得による支出	—	△800,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△124,454	△884,254
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△303,034	△104,635
長期借入れによる収入	230,000	50,000
長期借入金の返済による支出	△253,187	△119,724
自己株式の取得による支出	△26	△40
配当金の支払額	△40,166	△40,166
財務活動によるキャッシュ・フロー	△366,415	△214,566
現金及び現金同等物に係る換算差額	△312,435	10,676
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△366,919	△906,739
現金及び現金同等物の期首残高	2,097,938	2,317,823
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	45,054
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,731,019	1,456,138

- (4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。
- (6) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (7) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,964,560	1,612,259	505,586	4,082,406
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,964,560	1,612,259	505,586	4,082,406
セグメント利益	227,150	150,073	63,731	440,954

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	440,954
全社費用（注）	△431,385
四半期連結損益計算書の営業利益	9,569

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。

II 当第2四半期連結累計期間（自平成29年4月1日 至平成29年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,854,882	1,767,925	486,486	4,109,294
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,854,882	1,767,925	486,486	4,109,294
セグメント利益	193,782	223,037	61,834	478,654

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	478,654
全社費用（注）	△404,740
四半期連結損益計算書の営業利益	73,914

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。